
 

 

  

 Página 24 
 

29/09/2023 

INSALUBRIDADE- DEFERIDO 

200000717/2023 
200003348/2023 
200001110/2023 
200003908/2023 

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE NITERÓI – FESAÚDE   
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2023  
(Proc. 990.00.16274/2023) 

 A Pregoeira, junto a com a sua Equipe de Apoio, designados pela Portaria n.º 142, de 08 de agosto de 2023, no uso das prerrogativas que lhes 
confere a lei, comunica aos interessados que a licitação referente ao Pregão Eletrônico n.º 026/2023, que objetiva a contratação de empresa 
especializada em locação de equipamentos eletrônicos, tipo tablets, para atendimento das unidades de atenção básica geridas pela FeSaúde, está 
SUSPENSA, para análise e retificação do Edital, de acordo com o princípio da autotutela. Após serem realizadas as devidas alterações, o Aviso de 
Licitação e Edital serão republicados com uma nova data para abertura do certame. 
Informações pelo e-mail: licitacoes@fesaude.niteroi.rj.gov.br 
 

NITERÓI PREV. 
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO- PROCESSO ELETRÔNICO N° 9900041469/2023- Autorizo na forma da Lei a dispensa de licitação, com base no 
inciso II do artigo 24 da Lei nº 8.666/93, combinado com o Decreto Municipal Nº 11.466/2013, da despesa referente à aquisição de 03 (três) 
Certificados Digitais E-CNPJ A1- arquivo com validade de 12 (doze) meses, em favor da empresa SIG SERVIÇOS DE CERTIFICAÇÃO DIGITAL 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 22.065.332/0001-97, no valor de R$ 300,00 (trezentos reais). 

Despachos da Presidência 
PROCESSO n.° 9900043215/2023 – INDEFERIDO. 
PROCESSO n.° 9900024948/2023 – INDEFERIDO. 
PROCESSO n.° 9900042898/2023 – DEFERIDO. 
PROCESSO n.° 9900041075/2023 – DEFERIDO. 

EXTRATO  
INSTRUMENTO: Termo Nº 12/2023; PARTES: Niterói Prev como Contratante e a empresa OCEANIT SAÚDE AMBIENTAL LTDA como 

Contratada; como Contratada; OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência, com renúncia de reajuste ao Contrato nº 25/2019, relativo à prestação 

de serviços de dedetização e desratização; PRAZO: 12 (doze) meses, a contar de 01 de outubro de 2023; VALOR TOTAL: R$ 3.540,00 (três mil 

quinhentos e quarenta reais); VERBA: PT. Nº 1082.09.122.0145.4191 - Natureza das Despesas nº 33.90.39.84 - Fonte 1.802.50 - Nota de 

Empenho nº 176/2023; FUNDAMENTO: Conforme Processo Administrativo nº 9900024816/2023 que se regerá pelo art. 57, inciso II da Lei nº 

8.666/93 e suas alterações; DATA DA ASSINATURA: 15 de setembro de 2023 
 

FUNDAÇÃO DE ARTE DE NITERÓI – FAN 
ATO DO PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 098/2023 
PORTARIA PARA DESIGNAÇÃO PARA A FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ARTE DE NITERÓI – FAN, no uso de suas atribuições legais e no cumprimento do Decreto Municipal nº 
11.950/2015, 
 R E S O L V E: 
Designar para a formação da comissão constituída por 02 (dois) servidores: Diego de Carvalho Pereira da Silva – cargo: Diretor de Produção 
Cultural – Símbolo DG – matrícula funcional nº 171094 – lotado no órgão Fundação de Arte de Niterói e Felipe Merazzi Tauil – cargo: Diretor de 
Produção da Sala Nelson Pereira dos Santos – Símbolo DG – matrícula funcional nº 171086 – lotado no órgão Fundação de Arte de Niterói para o 
exercício da função de Fiscal de Contrato para o acompanhamento e fiscalização dos contratos/objeto contratual resumido: “contratação de 
empresa especializada em serviços de locação de equipamento de som, iluminação com técnico para os eventos externos do projeto “Pras 
Bandas de Cá””.  Licitação Pública, Edital de Licitação/FAN nº 007/2023 – Modalidade Adotada: Pregão - Processo Administrativo FAN n° 
220/002144/2023 – Contrato registrado sob o Termo n° 057/2023. 
E no caso da ausência dos referidos fiscais dos contratos, indico o servidor: João Marcos de Aragão Pereira – cargo: Diretor de Projetos e 
Gestão de Produção Cultural – matrícula funcional nº 171092 – lotado no órgão Fundação de Arte de Niterói. 
PORTARIA PARA DESIGNAÇÃO PARA A FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ARTE DE NITERÓI – FAN, no uso de suas atribuições legais e no cumprimento do Decreto Municipal nº 
11.950/2015, 
R E S O L V E: 
Designar para a formação da comissão constituída por 02 (dois) servidores: Diogo Cairo Mendes – cargo: Diretor Geral – Símbolo: DD – 
matrícula funcional nº 171075 – lotado no órgão Fundação de Arte de Niterói e Fernanda Rangel de Oliveira – cargo: Diretor de Gestão de 

Projetos SIMFIC – Símbolo DG – matrícula funcional nº 1710931 – lotado no órgão Fundação de Arte de Niterói para o exercício da função de 
Fiscal de Contrato para o acompanhamento e fiscalização dos contratos/objeto contratual resumido: “contratação de empresa especializada em 
serviços de locação de equipamentos de sonorização, iluminação cênica, projeção, montagem, operação e desmontagem, com equipe técnica, 
pelo período de 06 (seis) meses, para os eventos no Teatro Popular Oscar Niemeyer, unidade cultural da SMC/FAN”.  Licitação Pública, Edital de 
Licitação/FAN nº 006/2023 – Modalidade Adotada: Pregão - Processo Administrativo FAN n° 220/001429/2023 – Contrato registrado sob o Termo 
n° 056/2023. 
E no caso da ausência dos referidos fiscais dos contratos, indico o servidor: Diego de Carvalho Pereira da Silva – cargo: Diretor de Produção 

Cultural – Símbolo DG – matrícula funcional nº 171094 – lotado no órgão Fundação de Arte de Niterói. 
PORTARIA PARA DESIGNAÇÃO PARA A FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ARTE DE NITERÓI – FAN, no uso de suas atribuições legais e no cumprimento do Decreto Municipal nº 
11.950/2015, 
 R E S O L V E: 
Designar para a formação da comissão constituída por 02 (dois) servidores: João Marcos de Aragão Pereira – cargo: Diretor de Projetos e 
Gestão de Produção Cultural – matrícula funcional nº 171092 – lotado no órgão Fundação de Arte de Niterói e Nathalia Cristina Rodrigues 
Cerqueira Lima – cargo: Coordenadora de Planejamento de Ações Culturais – Símbolo CC2 – matrícula funcional nº 171094 – lotado no órgão 
Fundação de Arte de Niterói para o exercício da função de Fiscal de Contrato para o acompanhamento e fiscalização dos contratos/objeto 
contratual resumido: “contratação de exibição de sete filmes de sete países europeus ao longo de sete dias. O Festival pretende acontecer 
gratuitamente ao público de 10 a 16 de agosto de 2023, apresentando obras celebradas nos maiores festivais de cinema do mundo, incluindo 
sessões de pré-estreias inéditas e retrospectivas”.  Extrato de Inexigibilidade de Licitação/FAN n° 067/2023 – Processo Administrativo FAN n° 
220/002154/2023 – Contrato registrado sob o Termo n° 067/2023. 
E no caso da ausência dos referidos fiscais dos contratos, indico o servidor: Diego de Carvalho Pereira da Silva – cargo: Diretor de Produção 

Cultural – Símbolo DG – matrícula funcional nº 171094 – lotada no órgão Fundação de Arte de Niterói                              
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 109/2023 

Termo de Ratificação do Ato de Inexigibilidade nº 109/2023 – Autorizo e Ratifico a contratação do grupo “Companhia de Mystérios e Novidades”, 
consagrado pela crítica especializada e pela opinião pública, pelo valor total de R$ 9.000,00 (nove mil reais), para apresentação do espetáculo “O 
dia fora do tempo” no evento “Interculturalidades”, que acontecerá no dia 01 de outubro de 2023, na Rua Presidente Domiciano, em Niterói/RJ,  
por meio de contratação direta MARINA BENEDICTO FRANÇA (CNPJ: 17.080.121/0001-93); Processo Administrativo/FAN n° 220/002812/2023; 
Dotação Orçamentária: PT: 41.41.13.392.0136.4187, CD: 339039, Fonte/Recurso: 1.704.00; Fundamentação Legal: Artigo 25, Inciso III c/c Artigo 
26 da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores e Decreto Municipal nº 14.810/2023.  
 

CORRIGENDAS 

No Ato do Presidente – Corrigenda – Extrato de Ratificação da Inexigibilidade de Licitação cujo objeto é a contratação da artista “N.I.N.A”, 
publicado em 27/09/2023, fls. 15 do DOM, onde se lê: “no Teatro da UFF”, leia-se “na Sala Nelson Pereira dos Santos”. 



Emissor: rosane.rcd  Data: 02/10/2023

NOTA DE EMPENHO N°: 000184
DATA DE EMISSÃO : 02/10/2023

TIPO : ORDINARIO

NITEROI PREV - NITPREV
RUA DA CONCEICAO, 195
NITEROI
26138950

28.543.098/0001-42

Órgão
Unidade
Função
Subfunção
Programa
Proj/Ativ
Rubrica

Recurso

Reduzido                              C.O: 
Licitação                              Modalidade: 
Característica Peculiar:
Emissor

:  10 - SECRETARIA EXECUTIVA DO PREFEITO
:  82 - NITEROI PREV - NITPREV
:  09 - PREVIDENCIA SOCIAL
:  122 - ADMINISTRACAO GERAL
:  0145 - APOIO ADMINISTRATIVO
:  6282 - AQUISIÇÃO, CONTRATAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS DE TIC
:  3.3.3.9.0.40.00.00.00

SERVIÇOS DE TEC DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO-PJ
:  1.802.50 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE

ADMINISTRAÇÃO
:  17216                         0000 - NÃO SE APLICA
:  DISPENSA DE LICITACAO                   

:  000 - NÃO SE APLICA
: ROSANE DA CRUZ DOBAL

Dados do Credor:
Nº Credor CNPJ
Nome
Endereço
Município

Banco/Ag./Conta
Telefone Fax

: 1153361 : 22.065.332/0001-97
: SIG SERVICOS DE CERTIFICACAO DIGITAL LTD
: TENENTE-CORONEL CARDOSO, 348  
: CAMPOS DOS GOYTACAZES-RJ    CEP : 28035042

: 756 / 3003-0 / 52207-4
: 22 2726-1400 : 

Valor Orçado Saldo Anterior

Valor Empenhado Saldo Atual

PROCESSO DE COMPRA N° 104752

AUTORIZAÇÃO N° 114348

SEQ. DO EMPENHO N° 120681

PROC. ADMIN (P.A.) : 990041469/2023

   3.553.589,50    2.350.529,06

         300,00    2.350.229,06

QUANT MATERIAL OU SERVIÇO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

3.3.3.9.0.40.99.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TIC
1,00 CERTIFICADO DIGITAL 

(Aquisição de três (03) certificados digitais E -CNPJ 01 - arquivo com validade de 12 meses - nota técnica n/a - proc:
990/0041469/2023 - conforme artigo 24, Inciso II , da Lei 8666/93 - dispensável a licitação -prazo imediato.) - 
SOLICITAÇÃO: 117650



 300,00          300,00

DESTINO : 

RESUMO : Aquisição de três (03) certificados digitais E -CNPJ 01 - arquivo com validade de 12 meses - nota técnica n/a - proc:
990/0041469/2023 - conforme artigo 24, Inciso II , da Lei 8666/93 - dispensável a licitação -prazo imediato.

T O T A L                   300,00

T O T A L          300,00

NITEROI, 23 DE  DE 02/1.

ELIAS RIGUETE
CHEFE DE DEPTO DE CONTABILIDADE

AUTORIZO

MOACIR LINHARES S. DA CRUZ
PRESIDENTE

LUIZ CLAUDIO PINTO FARIAS
DIRETOR DE FINANÇAS

 :     

1ª via Hora: 00:00:00



ROSANE DA
CRUZ DOBAL
•••.403.607-••
Data: 02/10/2023
10:17

MOACIR
LINHARES
SOUTINHO DA
CRUZ
•••.015.827-••
Data: 02/10/2023
10:57

ELIAS RIGUETE
•••.883.327-••
Data: 02/10/2023
11:17

LUIZ CLAUDIO
PINTO FARIAS
•••.177.177-••
Data: 05/10/2023
13:42


